
DiárioQnCIALP-™
. 4afeira 28/Mai/2014 - Edição n°9215

GOVERNO DO ESTADO O
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGUR

AVISO DE REPUBLlC
PREGÃO PRESENCIAL N ° 60

OHJ inO Aquisição de Combusmel em Fanil para
INTERESSADO SESP/PMPR
DATAABERTURA I O D E JUNHO DE20I4 .V
O rd i tal enrontrmn-sf :< disposição no poria l j^
LICITAÇÕES DO PODER EXECUTIVO, lidti
dn pregão presencial.

DOCUMENTO CERTIFICADO

CÓDIGO LOCALIZADOR: 23573314
Documento omitido em 28/05/2014 10:20:11.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Ne 9215 | 28/05/2014 | PAG. 3

Para verificar a autenticidade Oesta página, basta mh
Código LooaRzattor no site Oo DIOE.

www.lmpransaoficial.pr.gov.

M K J I X ) PARANÁ
)| ICIA MILITAR

;2ACÃO ADITIVO 25%

iditivo de 25% ao contrato n" 029/2013
', inciso I - "j", da Lei estadual n" 15.608/2007
'MPK. bem como deliberações do Conselho
,ta 002/2014. o aditivo de 25% ao contraio TI"
jsiçào 1.500 conjuntos de fardamento do 4"
RS 187 500.00 (certo e oitenta e sete mil e

empresa Uniformes Gerais Lida,

GOVERNO DOESTADO OO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA - SESP

AVISO DE REPUBLlCACAQ
PREGÃO PRESENCIAL N.° 697/2013 - SESP

OBJETO Aquisição de Combustível em São Janiopolis paraaPMPR
INTt Hl SSADO M S I M ' \ ] I ' K
DATA ABERTURA 10 DE JUNHO DE 2(114 -ÁS 09 30 HORAS
O d l i l r i l rnconlrunue À disposição no port»! V , A H i .oij i ;[ :J:I?-!- .HI,I j u ^sr, l i . ícone
LICITAÇÕES DO PODER EXECUTIVO, liriticõts por iiulituifão. SESP o n"
do pregão presenciai. SESP 26/05/2014.

RI 72,00-49454/2014

RÍ 696,00-49141/2014

l S I \ I K M i n l ' \ l < V\
POLICIA MILITAR

TERMO ADITIVO 004/20! 4 - CONTRATO 029/2013

Protocolo n" ] 3 l 55 545-8 - Adilivo 25% ao contrato n" 029/2013.
Empresa Uniformes Gerais l.tda
CNPJ02 777 319/0001-53
Ohjeto. Conjuntos de calça e tamisa em rip stop - 4" RUPM A-1
Fica aditado o item l do contraio 029/2013 oriundo do lote 3 do Pregão
Presencial n"001/2013 em 25% (vinte e cinco pontos percentuais)

RS 72,00-49142/2014

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA - PMPR/FASPM

1'RF.STAÇÀO DF. CONTAS CONVÉNIO DAS/SF-AP N" 001/2012 _
Assunlo Prestação de uinlas Já unidade orçiimentàra 3967 10302194 295 •
Rindo de Atendimento à Saúde dos Policiais Militares do Paraná - KASPM.
referente ao exercício de 2013. aprovado pelo Conselho Dirctor, atas n" lOfde
24 de setembro de 2013 cata n" 117 de 03 de abril de 2014, conforme An 8"
parágrafo único da Lei 14605 de 05/01/2005 Orçamento Inicia): RS
49455.470.00 - Orçamento Programado RS 47891214,00 - Orçamento
Empenhado: RÍ 42 286.203.82 - Despesas Pa^as RS 35 202.669,57 - Restos a
Pagar em 3 l / l 2/2013 R$7.083.534,25-Saldo Financeiro em 31/12/2013 R$
10 932 068,28. Curitiba, Pr. 26 de maio de 2014.

ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MIMTAR

F AS PM
E X T R A I O DO CONTRATO IS"082/2013

Prnlocoln n" 11 848 320-0
Parle: Programa Nacional de Controle de Qualidade Ltda.
CNPJ: 73 302 879/0001-08
tnd.: Rua Vicente Liciruo n°. 193, Tijuca, Rio de Janeiro, RJ
Vigiada: 26/05/2014 à 25/05/2015.
Valor «limado: RS 12.171,60 (doze mil ceiío c selenla e um reais e sessenta
centavos)
Objeto: Contraio para prestacío de serviços de controle de qualidade externo
do programa nacional de qualidade para o laboratório do I!I 'M. para atender
usuários SASiASPM. servidores militares, ativos c tnativos, dependentes e

i l

ESTADO 1)0 PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

FASPM
EXTRAIO DO CONTRATO FMERGENCIAL N" O M/2014

Protocolo n' 130S6749-9
Partt: Quanta - Medicina Nuclear Alto da XV Ltda.
CNPJ: 05 598 471/0001-67
End.: Rua Marechal Deodoro n". 3020. Alto da XV, Curitiba. PR
Vigência: 26/05/2014 à 21/11/2014
Valor estimado: RS 301 798,50 (trezentos e um mil setecentos e noventa e
oito reais e cmqifcnta centavos)
Obj*lo: Contrato emergencial de prestação cie serviços especializados em
Medicina Nuclear para o Hospital da Policia Militar do Estado Paraná, para
atender usuários S AS/F AS PM. servidores mililares, ativos e i nativo s,
dependentes e pensionistas, nos lermos do constante no protocolado n"
13086749-9

ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DO CONTRATO 007/2014

Protocolo n° 11 747 268-0 - PP 002/2013
Empresa Praiana Indústria e Comércio Ltda
CNPJ 03 910 100/0001-43
Endereço Av Major José Levy Sobrinho, 285S, Limeira SP
Objeto Aquisição de 3 000 (três mil) boinas preta
Valor 77 490,00 (setenta e sele mil quatrocentos c noventa reais)

RÍ 72.00-49457/2014

l Defensoria Pública do Estado

DEFENSORIA PCBLICA 1>O ESTADO DO PARANÁ - |)|'|'H
Prtgão 1'rcsrnvial - Registro de Preços N° 011/2014
Objílo: smiçiii Imateriais, mão <lc obra especial i/a ti a e projclos) de
infraestrulum, cabeamcnlo lógico, instalações telefónicas e
instiilm-õen elétritas simples, por tlemumlu,
DATA DK ABERTURA DA SESSÃO: I I de JCMIO de 20IJ às
U^hOOmin, com o recebimento da proposta e da tlocunu-iiiiifíio
diretamenle na sessão.
LOCAL: AliDITÒRIO DA DPPR, R(1A CRUZ MACHADO, N° 58,
16° ANDAR, CENTRO, CURI l IBA/PR.
O Edital encontra-se à disposição nos sues
www.defensoriapublica.pr.gov br c www.comprasparana.pr.gov.br.

Curitiba, 28 de MAIO de 2014.
-49304Í2014

l Secretaria de Estado da
Agricultura e do Abastecimento

SECRETARIA [>!•: KSIAI1O DA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO - SEAB

EXTRATO DK CONVÉNIO FIRMAIK)

OBJETO Execução de pavimentação poliédnca a trafejjabilidade de estradas
rurais, em consonância com as dirctrizes do Projíto de Pavimentação Poliédiica
de Estradas Rurais com Pedras Irregulares
AUTORIZAÇÃO An 2"do Decreto Estadual 6515/2012 - SID 11 984633-1
DATA ASSINATURA 26/05/2014
VIGÊNCIA a contai da dalH <ic publicação do cxtrato na imprensa oficial do
estado ate 01 de maio de 2015
NOTA DE EMPENHO 65000000400623-1
ASSINATURAS Secretário de Estado da Agricultura e Prefeito do respectivo
município conforme tabela a seguir

- . 1 1 ) \3 138 l%-4

( apenso ao
11 914709-3)

MUNICÍPIO

Campo Largo

N"
TERMO

010/2014

VALOR
SEABS

1.731.187,20

CONTRAPARTI
DA MUNICÍPIO

263.953,92

RÍ 144,00-49325/2014

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO - SEAB

T.XTRATO DETERMOS ADITIVOS

CONVÉNIO Promover a recuperação de trechos de estradas rurais em
consonância com as direlnzes do Projelo de Recuperação da Trafcj;ahilidade de
Estradas Rurais
OBJETO DO ADITAMENTO Conforme dados abaixo relacionados
AUTORIZAÇÃO Art 2" Decreto n" 651 S/2012
DATA ASSINATURA: 2b de maio de 2014
ASSINATURAS Secretário de Estado da Agricultura e Prefeitos dos
respectivos municípios conforme relação a seguir:

Rt 336,00-49076/2014 Município Protocolo Aditivo n" Objeto do aditamento



4a feira | 28/Mai/2014 - Edição n° 9215

\ l . .1

Clevelãndia

Cruz Machado

Foz do Jordão

Leópolm

Nova Santa
Bárbara

Santa Maria do

Oeslc

São Pedro do

Ivaí

SSo Pedro do

Paraná

S3o João do

K ,11

Sapopcma

B17W6-0

13 169501-2

13 17051 1-5

13153602-0

13152175-8

131628S9-7

I3I6W56-5

: ! I S | M i-7

13180496-2

13139131-5

13124801-6

r TA AO
CV N" 684
de 15/1 0/1 í

1" TA AO
CV N" 430
de 13/00/1 3

1° TA AO
CV N" 384
de 13/09/ 13

1° TA AO
CV N°7<W

de 3 1/10/1 3

1° TA AO
i \• m?

de 13/09/1 3

1" TA AO
C V N° 374
de 13 W/1 3

1° TA AO
CV N° 327
de 10/09/1 3

1° TA AO
CV N° 177
de 24/07/1 3

1° TA AO
CV ND 655
de30/W/!3

1° TA AO
CV N° 188
de 22/08/1 3

1° TA AO
CV N° 665
de 30/09/1 3

Readequação Plano de

Trabalho com adição de

contrapartida municipal de RS

1 043,47, passando o valor

lotai do convénio para R$
25 043,47.

i
íeadequacao Plano de

Trabalho com substituição de

Ircchos de estradas rurais,
passando do total de M, 8 km
para 12, 9 km

Readequacáo Plano de

Trabalho com adição de

contrapartida municipal de Rí
3 435,30, passando o valor

tolal do convénio para RS
27 435,30

ReadequacSo Plano de

Trabalho com adição de

contrapartida municipal de RS

4261,80, passando o valor

total do convénio para R$
36761 X < >

Readeqtiaçao do Plano de

Trabalho de acordo com o
redimensionamento dos

Irechos das estradas rurais
explicitadas na Cláusula
h!i!ini;i |i;isMii(|ii Jc 1 1 1 km

para 9,3 km e a adição de
contrapartida municipal de R$

3 034,45, passando o vaioi
tola! do convénio para RS

27 034,45

Readequação Plano de

Trabalho com o

redimensionamento de Irechos

de estradas rurais, passando do

tolal de 9.10 km para 8,96 km

Readequação Plano de

Trabalho com adição de

coniraparlida municipal de R$
3 900,00. passando o valor
total do convénio para RS

53900,00

Readequaçân Plano de

Trabalho com adição de
contrapartida municipal de RS

2.567.00, passando o valor

tolal de convÉmo para R$

36 567,00.

Readequação Plann de

Trabalho com adição de

cuntrapanida municipal de RS
3 000,00. passando o valor
total do convénio para RS

25 000,00

Readequação Plano de

Trabalho com adição de
contrapartida municipal de RS

6.852,12, passando o valor
total do convénio para RS
86852,12

FirarlpniiarM rio l'lnnri Hf

i DOCUMEN'

CÓDIGO LOO
'' Documento emit
F
k Diário Oficial
•' N°9215 2
L

Peta venficara autenllc
Código Loci

•<

www.impr

RS 648,00 - 49424/20

1 Secretaria de Estado da Família
e Desenvolvimento Social

SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA K DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO EI.ETRÒN1CO N" 02/2014
Ohjetn Contratação de fornecimemo de café da manhã, almoço, lanche da lardc
e limiar para os adolescentes o servidores em escala de 12x36 horas do Centro de
Soe ̂ educação de Londrina 1. Londrina U e Casa de .Semili herdade de Londrina
conforme Termo de Referência Nutncional constante no Anexo 1 do Edital, com en-
iii :• i i ' . i í iL' l . i i l , i ( I s , u 1,1 f i i i i r i k rn i [H , i p,ii,Mirr. pu m-ii- ,lr i (Jo/ejmcsfs . 1 . In m.i
a alcndcr a demanda da Secretaria de Estado da 1 amiliu c Desenvolvimento Sócia
Valor Estimado Máximo RS l 570212,00
Abertura da sessão publica 1 1/06/2014 às 10.00 horas
F.dilal/Anexos www com p raspa ran a pr gov br - Consulta de Editai s/Órgâo - SEDS
ou www licitacoes-e com br
Informações Setor de Licitação da SEDS - Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n, 5°
andar- Bloco B - Centro Cívico, telefone (41 ) 3210-2502 e (41 ) 3210-2509 ou
liaUicaoiííseds pr.gov br

Comissão de Licitação - SKDS

RS 120,00-49303(2014

EXTRA 10 DE TERMOS DE CONVÉNIOS
Programa At'AÍ

Partícipes: 0 Governo do Estado do Paraná, por intermédio da Secretária de
Estado da Família e Desenvolvi me m o Social e os Municípios constantes do

Anexo I
Objelo: Transferencia de recursos tinance ros para o co-fi nane lamen Io de acõcs
voltadas à Atenção as Famílias dos Adolescentes Internados por Medida
Socioeducativa - AFAI, conforme Plano de Trabalho aprovado
Vigência: a partir da publicação, pelo período de 18 (dezoitol meses
Dotação Orçamentaria: P;A 422 1 , elementos de despesa 3340 4 1 00 e
4440 4200, Fonte 1 1 1 (Fundo Estadual para a Infância e Adolescência)
Autnri/Hçiíi < .inuiiuiiicnuil: em (W/07/201Í, processo n° 1 1 383 408-0

ANEXO I
Municípios / Nola Empenho Conv. Diiru Vulor
Prnceiui n' n" n* asitiiiHlurH

1 Pinhaii/ 55600000400073-1 021/2014 14.05.2014 K S 84.000,00
II 370561-2 55600000400074-1

2 Ubiraiâ/ 55600000400071-1 022/2014 1605.2014 RS 36 000,00
1 1 . 3 70 690-2 ! 55600000400072- 1

3 União da Vitória / 55600000400079-1 023/2014 16052014 R$36000,00
1 1.496.825-0 55600000400080-1

4 Sengés/ '556000004000RI-1 Í024/20I4 14052014 ' RS36000.00
11 .155291-3 :556000004QOOR2-lj

í Quatro Barras / 55600000300240-1 Ò30/2014|16.05.20I4! R$36.000.00
1 1 .696.759-6 5S60000030024 1 -1

Curitiba. 27 de maio de 20 14.
Fernanda Hernardi Vieira Richa

S«rttária de Eatudu da < .mii l i . i e Desenvolvimento Social

RI 192,00-49374/2014

CONTRATO 030/2014

PROTOCO 12.146 152-8

OBJETO 1'reslacào de serviços necessários à realização do Seminário do Plann

Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Paraná

VA1.OR R$375000,00

CONTRATADA- Minuta Cormmicação.Cuilura e Desenvolvimento Social Lida

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 556008243174 221,rubnca3390.3')00,tbnle 131

VIGÊNCIA - 26/05/14a25/05/15.

Curitiba, 26/05/2014

Fernanda Bernardi Vieira Ri chá

Secretária de Estado SEDS

Rí 96,00 -49091/2014

1 Secretaria de Estado da Educação

[SECRETARIA DE KSTADO DA EDUCAÇÃO
hniipn inviiM'«Ti) ATtvn SETORIAL

PO CERTIFICADO , DE Tt:HMO ADITIVO

VLIZADOR: 23574414 1e Estado da Educação

do em 28/05/2014 10:21:30 • ', -Hjenharia Civil Ltda
o Contrato n" 100/13 de prestação de serviço;

UOm. Ind. e ServiÇOS >Cilteradas as Cláusulas Primeira. Segunda e
3/05/2014 j PAG. 4 jrfQ 1̂"'103111 acrescidos em M.58V. (vinte e quatro

dade desta página. Oasts Inlomf^Sf^ tentu) os serviços, aditando em mais RS
íizaaarno síte ao D1OE. jí$Ur - "m I L M | iliiu:i)L:iU'- t setenta <- >i 'i- reais e

J^yr ilterailns os pni/im iic c.vccuç.i» i' <li' \tiieiici.
lflcL»l;Pf:!l®l':ÍN^Ç»rf. ais 120 (cento e vinte) dias torriJos, a partir ds

4 (data de seu vencimento


